проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:

«Утверждение дополнительных образовательных программ, программ
профессионального обучения и размера оплаты за обучение»

г. Саратов                                                           30 ноября 2023 года

На основании информации проректора по дополнительному

образованию  Ракевич И.В. Ученый совет

            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы:
1.1 Повышения квалификации:
«Современные информационные технологии в образовательном

процессе» 80 часов по направлению подготовки 09.03.02 «Информационные
системы и технологии»;

«Монтаж и наладка электронного оборудования подъемных
сооружений» 120 часов по специальности 23.05.01 «Наземные транспортно-
технологические средства»;
  «Технологии исследования структурно-морфологических и
механических свойств материалов» 72 часа по направлению подготовки
22.03.01 «Материаловедение и технологии материалов»;

«Применение фиджитал-технологий в образовательном процессе»
16 часов по направлению подготовки 44.04.01 «Педагогическое
образование»;

«Проектный подход к управлению ИТ-услугами» 80 часов по
направлению подготовки 09.03.02 «Информационные системы и
технологии»;

«Программирование и конфигурирование в корпоративных
информационных системах» 80 часов по направлению подготовки 09.03.02
«Информационные системы и технологии».
 1.2 Профессиональной переподготовки:

«Специалист по рекламе и интернет-маркетингу» 260 часов по
профилю направления подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с
общественностью»;

«Дизайн интерьера жилых и общественных сооружений» 300 часов по
профилю направления 07.03.03 «Дизайн архитектурной среды»;

«Расчет и проектирование малых БАС» 256 часов по направлению
подготовки 12.03.01 «Приборостроение»;

«Радиооборудование БПЛА» 256 часов по направлению подготовки
11.03.01 «Радиотехника».

2. Утвердить программы профессионального обучения:
2.1 Профессиональной подготовки:
«Электросварщик ручной сварки» 288 часов на основе

профессионального стандарта 40.002 «Сварщик», утвержденного приказом
Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.11.2013 № 701н;

«Токарь» 288 часов на основе профессионального стандарта 40.078
«Токарь», утвержденного приказом Министерства труда и социальной
защиты РФ от 02.06.2021 № 364н;

«Оператор станков с программным управлением» 64 часа на основе
профессионального стандарта 40.222  «Оператор металлорежущих станков с
числовым программным управлением», утвержденного приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
29.06.2021 № 431н.

3. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы:
3.1 «Эффективные технологии Excel и VBA для автоматизации

вычислений и представления результатов» 40 часов;
3.2 «Подготовка по черчению» 60 часов.
4. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным

профессиональным программам и программам профессионального обучения
согласно приложению.

Председатель Ученого совета     С.Ю. Наумов

Ученый секретарь Ученого совета     А.В. Потапова

Согласовано:

Дата согласования

______________

Проректор по
дополнительному
образованию

_____________

И.В. Ракевич

______________

Заместитель
руководителя ИДДО

_____________

А.В. Агафонова

Приложение № 1 к постановлению
Ученого совета от 30 ноября 2023 года

(протокол № 13)

Принято Ученым советом
СГТУ имени Гагарина Ю.А.
от 30 ноября 2023 года (протокол №13)
Ученый секретарь Ученого
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

««УТВЕРЖДАЮ»

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
профессор

_____________________ С.Ю. Наумов

Межотраслевой учебный центр «СГТУ-профи»

Института дополнительного и довузовского образования
СГТУ имени Гагарина Ю.А.

Стоимость обучения
Дополнительные профессиональные программы

№
п/п

наименование программы
кол-во
часов

стоимость (руб.)

Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации

1
«Монтаж и наладка электронного оборудования
подъемных сооружений» по специальности 23.05.01
«Наземные транспортно-технологические средства»

120 14 000

2

«Технологии исследования структурно-
морфологических и механических свойств материалов»
по направлению подготовки 22.03.01
«Материаловедение и технологии материалов».

72 20 000

Дополнительная общеразвивающая программа

3
«Эффективные технологии Excel и VBA для
автоматизации вычислений и представления
результатов»

40 4 900

Приложение № 2 к постановлению
Ученого совета от 30 ноября 2023 года

(протокол № 13)

Принято Ученым советом
СГТУ имени Гагарина Ю.А.
от 30 ноября 2023 года (протокол №13)
Ученый секретарь Ученого
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

««УТВЕРЖДАЮ»

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
профессор

_____________________ С.Ю. Наумов

Учебный центр АПТЭК
Стоимость обучения

Дополнительная профессиональная программа
№
п/п

наименование программы
кол-во
часов

стоимость
(руб.)

Дополнительная профессиональная программа профессиональной переподготовки

1

«Специалист по рекламе и интернет-маркетингу» по
профилю направления подготовки 42.03.01 «Реклама и
связи с общественностью»

260 52 500

Приложение № 3 к постановлению
Ученого совета от 30 ноября 2023 года

(протокол № 13)

Принято Ученым советом
СГТУ имени Гагарина Ю.А.
от 30 ноября 2023 года (протокол №13)
Ученый секретарь Ученого
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

««УТВЕРЖДАЮ»

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
профессор

_____________________ С.Ю. Наумов

Филиал СГТУ имени Гагарина Ю.А. в г. Петровске
Стоимость обучения

Программы профессионального обучения
№
п/п

наименование программы
кол-во
часов

стоимость
(руб.)

Программы профессионального обучения: профессиональная подготовка

1

«Электросварщик ручной сварки» на основе
профессионального стандарта 40.002 «Сварщик»,
утвержденного приказом Министерства труда и
социальной защиты РФ от 28.11.2013 № 701н

288 12 000

2

«Токарь» на основе профессионального стандарта 40.078
«Токарь», утвержденного приказом Министерства труда и
социальной защиты РФ от 02.06.2021 № 364н

288 9 000

Приложение № 5 к постановлению
Ученого совета от 30 ноября 2023 года

(протокол № 13)

Принято Ученым советом
СГТУ имени Гагарина Ю.А.
от 30 ноября 2023 года (протокол №13)
Ученый секретарь Ученого
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

««УТВЕРЖДАЮ»

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
профессор

_____________________ С.Ю. Наумов

Учебно-методический центр довузовской подготовки
 Института дополнительного и довузовского образования

СГТУ имени Гагарина Ю.А..
Стоимость обучения

Дополнительная общеобразовательная программа
№
п/п

наименование программы
кол-во
часов

стоимость
(руб.)

1 «Подготовка по черчению» 60 8 400

Приложение № 6 к постановлению
Ученого совета от 30 ноября 2023

 года (протокол № 13)

Принято Ученым советом
СГТУ имени Гагарина Ю.А.
от 30 ноября 2023 года (протокол №13)
Ученый секретарь Ученого
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

_________________ А.В. Потапова

««УТВЕРЖДАЮ»

Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
профессор

_____________________ С.Ю. Наумов

Институт дополнительного и довузовского образования
СГТУ имени Гагарина Ю.А.

Стоимость обучения
Дополнительные профессиональные программы

№
п/п

наименование программы
кол-во
часов

стоимость
(руб.)

Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации

1

«Проектный подход к управлению ИТ-услугами» 80 часов
по направлению подготовки 09.03.02 «Информационные
системы и технологии» 80

300 000
(стоимость
группы не
более 15
человек)

2

«Программирование и конфигурирование в
корпоративных информационных системах» 80 часов по
направлению подготовки 09.03.02 «Информационные
системы и технологии»

80

300 000
(стоимость
группы не
более 15
человек)